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List ]. Eminencji X. Kardynała S ek re
tarza Stanu w sprawie przekładu pol

skiego Dzieł Ojców Kościoła
DAL VAT1CANO die 31 M artii  1928.

SEGRETARIA Dl STATO 
DI SUA SANTITA

111.m i a c  R e v .m i  D o m i n i ,
Consilium h aud  ita  p ridem  a vobis initum 

in v e s t ra m  linguam  S an c to ru m  P a t ru m  opera  
convertend i,  ut non m odo docti sed etiam in- 
docti vc te r is  sap ien tiae  m o num en ta  possent 
per legere ,  quam  m ax im e opportunum  Augusto 
Pontifici v isum  est. C um  enim hom ines —  no- 
s tr is  p ra e se r t im  tem poribus  —  legendi studio 
v eh e m e n te r  incendantur,  cum que non semel 
s c r ip ta  typis  ed an tu r  quae re lig ionem  m o res-  
que pessum dant,  libros ab Ecclesiae  P a tr ibus ,  
s ive latino sive g ra eco  se rm o n e  conscrip tos  
p erv u lg a re ,  est opus quod non modo in chri- 
s t inae  rei increm entum , sed etiam  in civilis 
consortion is  bonum  apprim e redundat.

Fot enirn tan taq n e  ex p ra v o ru m  librorum  
lectione m ala  obven ire  solent hominibus. Q uam - 
ob rem  B eatiss im us P a t e r  coeptum  hujusmodi

ves trum , quod suos iam p ro fe r t  f ructus  —  cum 
quinquc a vobis  libri fuerint editi et pe rvu lga ti  
—  m ag n o p e rę  dilaudat, g ra te sq u e  ex animo 
agens  de dono ho rum  l ibrorum  Sibi nuper obia
to, benedic tioliem  apostolicam , p a te rn a e  Suae 
voluntatis  te s tem  et coe lestium  m u n eru m  con- 
cilia tricem  peram 'an ter  in Domino larg itur.

Q uae vobis re ferens ,  ea  qua p a r  est obser-  
van tia  sum ac perm an eo

Vobis addictissim us 
Card. GASPARR1

111.mis ac Rev.mis Dominis 
ARCADIO LISIECKI, Ep. Katovicensi 
STANISLAO OKONIEWSKI. Ep. Culmensi 
JOANNI SAJDAK, Professori 
in Universitate Posnaniensi.

62

Najwyższa św . Kongregacja św. Oficjum
i

O OBRAZOWEM PRZEDSTAWIANIU DUCHA 
ŚWIĘTEGO POD POSTACIĄ LUDZKĄ

Na w ą tp liw ość ,  p rzed łożoną  niniejszej Naj
w y ż sz e j  św . Kongregacji św . Oficjum:
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„Czy wolno Ducha Świętego, czy to razem 
z Ojcem i Synem, czy  też osobno, obrazowo 
przedstaw iać pod postacią ludzką“

w środę, dnia 14 m arca 1928 
Ich Eminencje, Najdostojniejsi XX. Kardynało
wie, stojący na s traży  w ia ry  i obyczajów, 
postanowili po zasiągńięciu zdania Dostojnych 
XX. Konsultorów, odpowiedzieć: Przecząco.

W  następny zaś czw artek , 15 tegoż miesią
ca i roku Jego Świątobliwości, P an  nasz Pius 
z Opatrzności Bożej Papież XI podczas au
diencji zwykłej, udzielonej Najdostojniejszemu 
X. Asesorowi św. Oficjum, uznał, zatwierdził 
i,ogłosić polecił przedłożoną Sobie odpowiedź 
Ich Eminency.i.

Dan w  Rzymie, w  komnatach św. Oficjum, 
dnia 16 m arca  1928.

M + P  A. CASTELLANO,
N a jw yższe j św. K. św. O ficjum  Sekre tarz

II

D e k r e t
0  ZNIESIENIU STOWARZYSZENIA ZWANEGO

„PRZYJACIELE IZRAELA'1
Kiedy rozporządzeniu niniejszej Najwyż

szej Kongregacji św. Oficjum przedłożono isto
tę i cel s towarzyszenia, zwanego „Przyjaciele 
Izraela" oraz rozprawę, za ty tu łow aną  Pokój 
Izraelowi, w ydaną  w  tym  celu przez kie
rowników stow arzyszen ia  i szeroko rozpo
wszechnioną, aby  jej treść  i zadanie w sz y s t
kim się s ta ły  wiadome, Ich Eminencje,stojący 
na s traży  w ia ry  i obyczajów, uznali przede- 
w szystk iem  zam iar zachęcania w iernych, by 
błagali Boga i zabiegali o nawrócenie Izraeli
tów  do Królestwa Chrystusow ego jako chw a
lebny. Nie można się też dziwić, że ze wzglę
du na ten cel jedynie z początku nietylko wielu 
w iernych  i kapłanów, ale i niemało Biskupów
1 Najdostojniejszych Kardynałów do s tow a
rzyszenia  tego należało. Kościół bowiem kato
licki zw ykł był modlić się zawsze za naród 
żydowski, k tó ry  aż do Jezusa C hrystusa  pia- 
s tunem  był obietnic Bożych, mimo zaślepienia, 
w  które naród ten popadł następnie, a nawret 
z powodu jego zaślepienia. Stolica Apostolska, 
pobudzona takiem uczuciem miłości, otoczyła

naród ten opieką przeciw niesłusznym prze
śladowaniom, a jako gani wszelkie niechęci i 
nieżyczliwości w śród  narodów, tak potępia jak 
najostrzej nienawiść przeciw  narodowi nie
gdyś przez Boga w ybranem u, zw łaszcza  ową 
nienawiść, k tóra  się obecnie zazw yczaj zo
wie „antysem ityzm em *. Z w ażyw szy  jednakże 
i p rzekonaw szy się, że stow arzyszenie  „ P rz y 
jaciół Izraela" poczęło działać i odzywać się 
w  sensie w ręcz  odbiegającym od poglądu Ko
ścioła. zapatryw ania  Ojców św. i samej Litur- 
gji św„ Ich Eminencje po zasiągńięciu zdania 
Dostojnych XX. Konsultorów postanowili na 
plenarnem posiedzeniu w  środę, 21 m arca 
1928, że stow arzyszenie  „Przyjaciół Izraela" 
należy znieść i że je znoszą rzeczywiście i 
przykazują, by na przyszłość nikt się nie w a 
żył ksiąg czy rozpraw, sprzyjających w  jaki- 
bądź sposób tego rodzaju błędnym  zamysłom, 
pisyw ać i w ydaw ać .

W następny zaś czw artek , 22 tegoż mie
siąca i roku, Jego Świątobliwość, Pan nasz 
Pius z Opatrzności Bożej Papież XI, podczas 
audjencji zwykłej, udzielonej Najdostojniejsze
mu X. Asesorowi św. Oficjum, uznał, za tw ie r
dził i ogłosić polecił przedłożoną Sobie odpo
wiedź Ich Eminencyj.

Dan w  Rzymie, w komnatach św. Oficjum, 
Unia 25 m arca  1928.

M + P  A. CASTELLANO,
N a jw yższe j św. K. św. O ficjum  N o tarjusz
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Św. Kongregacja dla Kościoła 
Wschodniego
PRZESTROGA

Kilkakrotnie donoszono św. Kongregacji 
dla Kościoła Wschodniego, że pewne osobisto
ści, pochodzące ze Wschodu albo też pod 
mianem fałszywem  przyznające się do kleru 
wschodniego, grasują to tu, to tam po diece-. 
zjach italskich i krajach ościennych, zbierając 
pieniądze albo też domagając się stypendjów 
mszalnych.

Aby łatwiej dobrą wiarę  innych w  błąd 
wprowadzić, przedkładają oni zwykle pisma



i dokumentu, — niekiedy fotografje — tw ier
dząc, że otrzymali je od przełożonych; okazuje 
się jednak, że albo są podrobione, albo w  in
nym  uzyskane celu.

Dlatego św. Kongregacja dla Kościoła 
W schodniego oświadcza i przestrzega, że nikt 
nie posiada od niej upoważnienia do w y ż e b ry 
wania pieniędzy i gromadzenia jałmużn m szal
nych; do poskromienia zaś takiej czelności, a 
przedew szystkiem  w  obronie czci i dobrego 
imienia w iernych  na Wschodzie, zwłaszcza 
kapłanów, w y s ta rc z y  usilnie znowu w ezw ać  
O rdynarjuszy  do czujności, by  duszpasterze, 
przełożeni domów zakonnych i wierni sami 
nie byli narażeni na oszustwo tych zbieraczy 
pieniędzy oraz, by ich nie przyjmowali, a tern 
mniej nie powierzali im M szy św. ze względu 
na ciężkie obciążenie sumienia swego za Mszy 
tych nieodprawienie.
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Odpowiedzi Komisji Papieskiej autenty
cznego tłumaczenia kanonów na przed

łożone jej wątpliwości
Ich Eminencje, Kardynałowie, należący do 

Komisji autentycznego tłumaczenia kanonów 
Kodeksu, polecili na poniższe przedłożone im 
na plenarnem posiedzeniu wątpliwości, odpo
wiedzieć jak następuje:

I. O FORMIE ZAWIERANIA MAŁŻEŃSTWA 
W(ątpliwość). Czy kan. 1098 należy tak rozu
mieć, że odnosi się jedynie do nieobecności fi
zycznej proboszcza albo O rdynarjusza?  
O(dpowiedź). Twierdząco.

II. O NIEDOZWOLONYCH MAŁŻEŃSTWACH 
MIESZANYCH 

W. Czy kanon 1102 § 2 odwołuje możność, 
gdzieniegdzie przez Stolicę św. przyznaną, a- 
systow ania  biernego p rzy  niedozwolonych 
m ałżeństw ach m ieszanych?
O. Twierdząco.

Dan w  Rzymie, dnia 10 m arca  1928.
P. Card. GASPARRI, P rezes  
.Józef BRUNO, Sekretarz
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W sprawie Synodu diecezjalnego
Od ostatniego synodu diecezji Naszej upły

nęło już lat 183. Podczas tej długiej p rzes trze
ni czasu zmieniło się wiele. Diecezja Nasza 
powiększyła  się i znowu zmalała, wcieloną 
została do obcego państw a i znowu odzyskała 
wolność, narażoną była  na wszelkie dobre i 
złe w p ływ y , jakie w s trząsa ły  przez lat dzie
siątki Europą i wychodziła  z nich wzmocnio
na, albo też osłabiona. Wiekopomne przepisy 
Synodu Lubawskiego uległy w  części przeda
wnieniu. Nowe czasy now ych domagały sie 
zarządzeń. Potrzebom  tym zaradził p rzede - 
wszystkiern Kodeks P ra w a  Kanonicznego, 
k tó ry  jakby słońce roztoczył wspaniale blaski 
swoje nad światem  podczas gw ałtow nych 
zmagań się narodów. Do zarządzeń Kodeksu 
należy dostroić p raw o  diecezjalne. Mimo to zo
staje nadto cały szereg zagadnień lokalnych, 
które ująć trzeba w  przepisy praw ne. Dokonuje 
się tego najlepiej w  synodzie diecezjalnym. Dla
tego postanowiliśmy jeszcze w  roku bieżącym 
synod taki zwołać. Jako pracę p rzedw stępną 
prześlem y z początkiem maja wszystkim  k a 
płanom Naszej diecezji „Zbiór ustaw  diecezji 
chełmińskiej na tle Kodeksu P ra w a  Kanonicz
nego" z poleceniem odczytania ich dok ładne
go i w yrażen ia  na piśmie życzeń swoich co 
do niektórych ustaw  diecezjalnych dotychcza
sowych. Życzenia te doręczy Wielebne Du
chowieństwo na konferencji, k tórą  w  każdym  
dekanacie w  pierw szych dniach czerw ca  z w o 
łać są obowiązani P rzew . XX. Dziekani, po 
odpowiedniej dyskusji tymże XX. Dziekanom, 
k tórzy  zestaw iw szy  je w  osobnem piśmie sy 
stem atycznie (odnośnie do poszczególnych 
stron Zbioru przesłanych U staw  i z podaniem 
nazwisk księży), prześlą je w raz  z życzeniami 
Wielebnego Duchow ieństw a jako podkładka
mi najpóźniej do 15 czerw ca  rb. do O rdynarja-  
tu Biskupiego w  Pelplinie.

P e l p l i n ,  dnia 15 kwietnia 1928.
t  Stanisław Wojciech,,

Biskup Chełmiński.
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W sprawie procesu beatyfikacyjnego 
0. Fabjana Maliszewskiego 

(Przemyskiego) Z. D.
W  roku 1644 w mieście Stołpcach, położo

nych ongi w  diecezji Wileńskiej, potem w M iń
skiej, a obecnie w  diecezji Pińskiej, zszedł z 
tego świata w  opinji świętości kapłan zakonu 
dominikańskiego Fabjan Maliszewski, zwany 
zwykle Przemyskim, k tó ry  od r. 16.32 aż do 
r. 1635 był prowincjałem zakonnej prowincji 
ruskiej św. Jacka, a następnie aż do śmierci 
przeorem klasztoru dominikańskiego w  Stołp- 
cacli. Ciało Sługi Bożego spoczywa po dziś 
dzień w' podziemiach stołpeckiego kościoła.

Ponieważ opinja świętości jego życia i cu
dów, bez względu na niesprzyjające okolicz
ności czasów, z dnia na dzień, aż dotąd nie 
przestaje wszędzie się rozprzestrzeniać, posta
nowił J. E. X. Biskup Piński dla rozszerzenia 
chwały bożej oraz uzyskania nowego patrona 
i pośrednika w  niebie zwłaszcza dla Polski i 
swej diecezji, przeprowadzić z pełnem u- 
względnieniem wymagań Kodeksu Prawa Ka
nonicznego (kan. 2038) wstępny proces w  spra
wie rozgłosu świętości jego życia, niezwy
kłych cnót i cudów, zdziałanych za jego przy
czyną.

W  tym celu wydał w marcu ub. roku de
kret o rozpoczęciu wspomnianego procesu i u- 
stanowił zgodnie z kan. 2040 Kodeksu specjal
ny Trybunał.

W  marcu też zeszłego roku rzeczony Try
bunał sprawdzał na miejscu spoczynku Sługi 
Bożego w  Stołpcach tożsamość jego zwłok i 
przeprowadził kanoniczne dochodzenie przez 
przesłuchanie pod przysięgą licznych świad
ków w sprawie jego świętości i cudów.

Obecnie zaś zarządził nakazane przez kan. 
2038, S 2 wyszukanie i zbadanie pism Sługi 
Bożego.

Przez pisma (kan. 2042) rozumie się nietyl- 
ko rękopisy i wogóle pisma Sługi Bożego je
szcze nieogłoszone drukiem, ale też wydruko
wane, tak samo jego kazania, listy, dzienniki, 
autobiografie, słowem wszystko co Sługa Bo
ży sam własną ręką lub przez innych napisał.

Wobec tego wzyw a J. E. X. Biskup Piński 
pod ścisłym obowiązkiem sumienia wszystkich 
wiernych, k tórzyby byli w  posiadaniu jakie
gokolwiek z wymienionych pism, albo którzy 
coś wiedzą o pismach tego rodzaju, znajdują
cych się u osób innych, aby przysłali je (kan. 
2043) w  przeciągu miesiąca, a względnie o nich 
donieśli pod adresem Kurji Biskupiej w  Pińsku, 
bądź bezpośrednio (w  kopercie poleconej), 
bądź przez swego proboszcza.

Gdyby ktoś z wiernych pragnął zatrzy
mać oryginały pism Sługi Bożego, albo dla ja- 
kichbądż przyczyn nie mógł ich przysłać, 
niech o tern Kurję zawiadomi.

Co się tyczy pism Sługi Bożego, znajdują
cych się w  bibjotekach (publicznych) albo w 
archiwach (kan. 2045, § 2), z których nie mo
gą być wydane (kan. 2036, §§ 2, 3), o tern ró
wnież należy poinformować Kurję Biskupią w 
Pińsku.

Wielebne Duchowieństwo zechce z ambo
ny ogłosić sprawę powyższą a mater.iał uzy
skany przesłać w przeciągu miesiąca Kurji 
Biskupiej w  Pińsku.

P e l p l i n ,  dnia 13 kwietnia 1928.
t  Stanisław Wojciech, 

Biskup Chełmiński.

Rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej

z dnia 6 marca 1928 r.
o opiece nad zabytkami

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i u- 
stawy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnie
niu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawa
nia rozporządzeń z mocą ustawy (Dz. U. R. P. 
nr. 78, poz. 443) postanawiam co następuje:

I. Postanowienia ogólne 
Art. 1. Zabytkiem w  rozumieniu niniejsze

go rozporządzenia jest każdy przedmiot tak 
nieruchomy, jak ruchomy, charakterystyczny 
dla pewnej epoki, posiadający wartość a rty 
styczną, kulturalną, historyczną, archeologi
czną lub paleontologiczną, stwierdzoną orze
czeniem władzy państwowej, i zasługujący 
wskutek tego na zachowanie.
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Art. 2. Za zaby tk i  m o g ą  b y ć  w  szczegó l
ności uznane:

1) jaskinie i g ro b y  w ra z  z p rz e d p ro ż a m i ; 
g ro d z isk a  (ho rodyszcza ,  „ z a m c z y s k a -', piłkal- 
nie, t. zw . szw ed zk ie  góry , okopy, szańce  i 
w a ły ) ;  ś lad y  osad  ląd o w y c h  i n aw o d n y ch ;  
cm e n ta rz y s k a  szk ie le tow e i ciałopalne, „pola 
u rn o w e 1- o raz  poszczególne g roby ,  ku rhany , 
mogiły, k o p ce ;  kopalnie  p rzed h is to ry czn e  
(krzem ienia , soli, bu rsz tynu ,  miedzi, że laza  i 
b a rw ik ó w  m in e ra ln y ch ) ;  piece g a rn c a rsk ie  i 
piece do w y tap ian ia  m eta li ;  k ręgi kam ienne  i 
kam ienie u s ta w ia n e ;  f igury  kam ienne  p rz e d 
h is to ry czn e  (t. zw . b a b y  kam ienne  i posągi 
bós tw ) i g ła z y  obrab iane  (żarna , g ła z y  ze zn a 
kami, ze stopam i, misami, k rzyżam i,  p o d k o 
w am i, dołkam i itp.);

2) budow le za ró w n o  m u ro w an e ,  jak d r e 
w niane , w ra z  z w sze lk iem i szczegó łam i a rch i
te k tu ry  i dekoracji  ściennej o raz  z o toczeniem  
(ogrodem , placem ), a tak że  d o ch o w an e  w  pó 
źniejszej budow ie  części d aw n e  (prezbiterja ,  
kaplice, w ieże , b ra m y ,  portale ,  kolum ny, 
d rzw i, kominki itp.);

3) luźno s to jące  pomniki, nagrobki,  kapli
czki, figury, k rzyże ,  kolum ny, s łu p y  g ran iczne  
i t. p.

4) ru iny  budowli, pom ników  i p o są g ó w ;
5) g ru p y  budowli, w y b i tn e  poci w zg lęd em  

e s te ty c z n y m  i znam ienne bądź dla ca łych  o- 
sad , miast, wsi, bądź  dla ich dzielnic;

6) na grunc ie  d o ch o w an e  rozp lanow an ia  
s ta ry c h  m iast i dzielnic s ta ro m ie jsk ich ;

7) og ro d y  ozdobne o raz  aleje cm en ta rn e  
i p rzy d ro żn e ,  d rz e w a  sęd z iw e  i o k aza łe  i tp . :

8) p rzedm io ty ,  zw ią zan e  bezpośredn io  z 
p rzezn aczen iem  budy n k u  (o łtarze , am bony, 
chrzcielnice , stalle, pomniki, nagrobk i w  g ro 
bach koście lnych  w r a z  z u k ry tem i w  nich dz ie
łami p ra c y  ręcznej,  epitafja, tablice, vota ,  sza ty  
i n aczy n ia  ob rzęd o w e,  d z w o n y  itp.);

9) dzie ła  sz tuk  p la s ty cz n y ch :  o b razy ,  rz e ź 
by, ry c in y ;

10) dzie ła  sz tu k  zdobniczych  i k u n s z tó w ' 
cech o w y ch ,  zbroje, oręże, rzędy , pojazdy, ch o 
rągw ie ,  sz tan d a ry ,  a r ra s y ,  d y w a n y ,  m ak a ty ,  
p asy ,  kilimy, hafty, koronki, ubiory , meble, 
sp rzę ty ,  naczynia , z eg a ry ,  świeczniki, w y ro b y

złotnicze, emalje, szkło, ceram iki, k ra ty ,  oku
cia, zamki, godła, znaki itp.;

11) m onety , m edale, pieczęcie, tłoki m en 
nicze;

12) druki, arch iw alja ,  rękop isy  z w y k łe  i o- 
zdobne, au togra fy ,  o p ra w y  ksiąg ;

13) ludow e sp rz ę ty  dom ow e i w y ro b y  
p rzem y s łu  lu d o w e g o ;

14) w y k o p a lisk a  i zna leziska p rzed h is to 
ry c zn e  i a rcheo log iczne;

15) w y p o k a lisk a  i zna leziska  paleontologi
czne ;

16) kolekcje p rzedm io tów , p r z e c h o w y w a 
nych w  m uzeach , bibljotekach, w  sk a rb cach  i 
sk ładach  św ią tyń ,  zg rom adzen iach  cechow ych , 
u rzędach  sam o rz ąd o w y c h ,  ch oc iażby  p oszcze
gólne p rzed m io ty  kolekcji sam e przez  się' nie 
m ia ły  w artośc i  a r ty s ty czn o -h is to ry czu e j .

D okum enty ,  m ające  w  m yśl p r a w a  kanon i
cznego ch a ra k te r  tajny, a w  szczególności 
p rz e c h o w y w a n e  w  ta jnych  a rch iw ac h  b isku 
pich, o raz  p rzed m io ty  spec ja lnego  kultu religij
nego np. o b ra z y  cudow ne  w y ję te  są  z pod d z ia 
łan ia  niniejszego rozporządzen ia .

Art. 3. P rz e d m io ty  o trzy m u ją  c h a ra k te r  z a 
b y tk ó w  w  znaczeniu  niniejszego r o z p o rz ą d z e 
nia na sku tek  o rzeczen ia  w ła d z y  k o n s e r w a to r 
skiej p ie rw sze j  instancji, s tw ie rd za jąceg o  w a r 
tość z a b y tk o w ą  przedm iotu , a nadto  p rz y  za 
b y tk ach  n ie ruchom ych  okreś la jącego  gran ice  
za b y tk u  i g ran ice  o toczen ia  podlegającego  
p rzep isom  niniejszego rozp o rząd zen ia  w  m yśl 
ar. 2 punkt 2.

P rz e d m io ty  te  podlegają  ochronie p ra w a  już 
od chwili do ręczen ia  orzeczenia .

O rzeczen ie  w ła d z y  k o nserw ato rsk ie j ,  
s tw ie rd z a jące  w a r to ś ć  z a b y tk o w ą  przedm iotu , 
s tan o w iąc eg o  część  sk ład o w y  nieruchomości, 
w p isane j do ksiąg  g ru n to w y c h  (w ieczys tych ) ,  
do ręcza  się w ła śc iw em u  oddziałowi P r o k u r a 
torii G eneralne j ce lem  w pisan ia  do tych  ksiąg 
w  sposób, o d p o w iad a jący  przepisom  o ich p ro 
w adzeniu .

W ła d z a  m a  p ra w o  umieścić na zab y tk u  nie
ru ch o m y m  odpow iedni znak  lub napis.

Art. 4. W ład z e  k o n se rw a to rsk ie  p ierw szej 
instancji p ro w a d z ą  re je s tr  zab y tk ó w . Sposób
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pro w ad zen ia  re je s tru  określi  rozporządzen ie  
M in istra  W y z n a ń  Religijnych i O św iecen ia  P u 
blicznego.

II. W ładze konserwatorskie

Art. 5. Opiekę nad  zab y tk am i sp ra w u ją  
w ła d z e  k o n se rw a to rsk ie .  W ład z am i k o n s e r 
watorskiemu p ie rw sze j  instancji są  w o je w ó d z 
kie w ład ze  adm inis tracji  ogólnej. W ła d z ą  k on
s e r w a to r s k ą  drugiej instancji jes t  M inister W y 
znań  Religijnych i O św iecen ia  Publicznego.

W  odniesieniu do s ta ro ży tn o śc i ,  dzieł sztuki, 
d o k u m en tó w  a rch iw a ln y ch  i rękopisów , po s ia 
d a jący ch  w a r to ś ć  h is to ry czn ą  lub a r ty s ty c z n ą ,  
zna jdu jących  się w  katolickich kościo łach  i lo
ka lach  kościelnych, w ła d z ą  k o n s e rw a to rs k ą  są 
komisje m ieszane  św iecko-duchow ne , m iano
w a n e  p rzez  w ła śc iw eg o  B iskupa w  p o rozum ie
niu z M in istrem  W y z n a ń  Religijnych i O św ie 
cenia Publicznego.

Art. 6. O rganam i fachow em i w o jew ódzk ich  
w ła d z  adm inis tracji  ogólnej są  k o n se rw a to ro -  
wie, m ianow an i p rzez  M inistra  W y z n a ń  Reli
gijnych i O św iecen ia  Publicznego.

K onserw ators tw ie  na leżą  do sk ładu  p e rso 
nalnego  u rzędu  w o jew ó d zk ieg o ;  jeden  k o n s e r 
w a to r  m oże pełnić  obow iązki w  kilku w o je 
w ó d z tw ach .

P r a w a  i obow iązk i k o n s e rw a to ró w  jako o r 
g an ó w  fach o w y ch  ok reś la  M inister W y z n a ń  
Relig ijnych i O św iecen ia  Pub licznego  w  p o ro 
zum ieniu z M in istrem  S p ra w  W e w n ę trz n y c h .

Art. 7. Sk ład  i kom petenc je  kom isyj m ie
sza n y ch  św iećk o -d u ch o w n y ch  (art,  5) oraz 
t ry b  ich u rz ęd o w an ia  okreś la  d ro g ą  ro z p o rz ą 
dzen ia  Minister W y z n a ń  Relig ijnych i O św ie 
cenia  P ub licznego  w  porozum ieniu  z w ła d z a 
mi kościelnemi.

Art. 8. P o  w y d a w a n ia  za rząd zeń  ty m c z a 
sow ych , o ile w y d a n ie  ich n a leża łoby  do w o je 
w ódzk ich  w ład z  adm inis tracji  ogólnej, w  
szczególności co do n adzoru  i w s t rz y m a n ia  r o 
bót m o g ą  być  upow ażn ione  p o w ia to w e  w ład ze  
adm inis tracji  ogólnej p rz ez  M inistra  W y z n a ń  
Relig ijnych i O św iecen ia  Pub licznego  w  poro
zumieniu z M inistrem  S p ra w  W e w n ę trz n y c h .  .

Art. 9. Do w sp ó łd z ia łan ia  z w ład zam i w o 
jew ódzk iem u  adm inis tracji  ogólnej w  w y k o n y 

w aniu  opieki nad za b y tk a m i p ow ołane  b ęd ą  o- 
k rę g o w e  kom isje k o n se rw a to rsk ie .

Skład, s iedziby, o b sza r  i z a k re s  dzia łan ia  
o k rę g o w y c h  kom isy j k o n se rw a to rsk ich  określi 
ro zp o rząd zen ie  M inistra  W y z n a ń  Religijnych 
i O św iecen ia  P ub licznego  i M in istra  S p ra w  
W e w n ę trz n y c h .

Art. 10. Do za rzą d zeń  i o rzeczeń , w y d a w a 
nych  p rzez  w ład z e  w o jew ó d zk ie  administracji  
ogólnej, jako w ła d z e  k o n se rw a to rsk ie ,  m ają  z a 
s to so w an ie  p rz ep isy  o ś ro d k ach  o d w o ław czy c h  
od o rzeczeń  w ład z  adm in is tracy jnych .

III. Opieka nad zabytkami
Art. 11. W ła d z e  k o n se rw a to rsk ie  m ają  p r a 

w o  bad an ia  w sze lk ich  p rzed m io tó w  w  celu 
s tw ie rd z en ia  ich w a r to śc i  za b y tk o w ej ,  a to w  
m iejscach, w  k tó ry ch  te p rz ed m io ty  się zn a j
dują.

Art. 12. Jeżeli  zachodzi o baw a, żc p rz e d 
miot, m o g ący  b y ć  u zn a n y  za  za b y te k  w  m yśl 
niniejszego rozporządzen ia ,  a nie m a jąc y  je
szcze  c h a ra k te ru  zab y tk u  (art.  3), m oże na 
sk u tek  p ro w a d zo n y ch  około niego robó t  ulec 
w p ły w o m  szkod liw ym  dla jego zachow ania ,  
w ła d z a  k o n s e rw a to rs k a  w ła d n a  jes t  w s t r z y 
m ać  ro bo ty ,  zm ierza jące  do zburzenia , zn iszcze
nia, p rzerob ien ia ,  odnow ienia , r e k o n s t r u o w a 
nia, zdobien ia  lub uzupełn ien ia  tego  przedm iotu .

W ła d z a  k o n se rw a to rsk a  m oże też  w y d a ć  
zak az  z d o b y w a n ia  odp ła tnego  lub b ez p ła t
nego tak iego  p rzedm iotu .

Jeżeli w  p rzec iągu  trzech m ies ięcy  od 
d a ty  tych za rzą d zeń  nie zapadnie  o rzeczen ie  
w ła d z y  k o n se rw a to rsk ie j  o w a r to śc i  z a b y t 
kow ej przedm iotu , z a k a z y  p o w y ż sz e  t ra c ą  
rruy' obow iązu jącą .

Art. 13. Z a rz ą d y  z w ią zk ó w  kom unalnych , 
gmin w y z n an io w y ch ,  osób p ra w n y c h  kościel
nych i zak o n n y ch  Kościoła  katolickiego, 
w sze lk ie  w ogóle  ko rpo rac je  pub liczno-praw ne , 
jak ró w n ież  s to w arzy szen ia ,  posiada jące  oso
b o w o ść  p raw n ą ,  k tó re  m ają  na  celu opieke 
nad zab y tk am i,  o b o w iązan e  są  zaw iad am iać  
w ła śc iw e  w ła d z e  k o n se rw a to rsk ie  pierwszej- 
instancji o b ęd ą cy ch  w  ich posiadaniu  p rz e d 
miotach, co do k tó ry ch  zach o d zą  dane, że 
m ają  w a r to ś ć  z a b y tk o w ą ,  jak ró w n ież  o
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w sze lk ich  zd arzen iach ,  k tó re  w y w a r ł y  u je
m n y  w p ły w  na k o n se rw ac ję  tych  p rzed m io 
tów .

Art. 14. Z a b y tk ó w  nie w olno  burzyć , ro z 
ko p y w ać .  niszczyć, p rze rab iać ,  odnaw iać, r e 
ko n s tru o w ać ,  z a b u d o w y w ać ,  zdobić, uzupe ł
niać. ani p rz ew o z ić  bez uprzedniego z e z w o 
lenia w ła d z y  k o n se rw a to rsk ie j  p ie rw sze j  in
stancji.

Art. 15. W y k o n y w a n ie  w sze lk ich  robót, 
ty c z ą c y c h  się zaby tku ,  na zasadzie  u z y s k a 
nego w  m yśl art.  14 zezw olenia , podlega n a d 
zorow i w ła śc iw e j  w l a d l y  k o n se rw a to rsk ie j  
p ie rw sze j  instancji.

W ła d z a  ta  m a p ra w o  w s t rz y m a ć  roboty , 
w y k o n y w a n e  bez zezw olen ia  lub w  sposób 
n iew łaśc iw y , i zm usić w łaśc ic ie la  p rz e d m io 
tu do w y k o n y w a n ia  tych robó t w  sposób 
w ła śc iw y .

Art. 16. W łaśc ic ie l  (posiadacz) z ab y tk u  
w in ien  u t r z y m y w a ć  go w  n a leż y ty m  stanie.

W ła d z a  k o n s e rw a to rs k a  m oże  n akazać  
osobom  p ra w n y m , w y m ien io n y m  w  art.  13, 
d o k o n y w a n ie  p o trze b n y ch  robó t k o n s e rw a to r 
skich, i p rzed s ięw z ięc ie  w sze lk ich  ś ro d k ó w  
n iezbędnych  dla zabezp ieczen ia  n a leżących  do 
nich z a b y tk ó w  na koszt w ła s n y  o raz  w y 
zn aczać  w  tym  celu te rm iny .

W  s tosunku  do innych  osób w ła d z a  ko n 
s e rw a to r s k a  m oże za rządz ić  dokonanie  takich 
ro b ó t  i p rzeds ięw z ięc ie  tak ich  —■ w  braku  
p rz y zw o len ia  w łaśc ic ie la  (posiadacza) —  je
dynie  n a  kosz t P a ń s tw a .

Art. 17, Jeżeli zaby tkom , na leżący m  do 
osób w y m ien io n y ch  w  art.  13, grozi n iebez
p ieczeń s tw o  zn iszczenia , uszkodzen ia  lub nie
dozw olonego W'ywozu zagran icę ,  a zw ło k a  
m o g łab y  sp o w o d o w a ć  n iep o w e to w an ą  szkodę, 
w ła d z e  k o n se rw a to rsk ie  m ają  p raw o , n iezale
żnie od za rząd zeń ,  w y d a w a n y c h  na zasadzie  
art.  16, w y d a w a ć  zarządzen ia ,  zm ierza jące  do 
zapob ieżen ia  w y w o z o w i  zab y tk u  zagran icę ,  a 
n a w e t  w z iąć  zaby tk i,  o k tó re  chodzi, czaso 
w o  w  z a rz ą d  p ań s tw o w y ,  w  szczególności 
p rzen ieść  je do m u zeó w  lub bibljotek pam, 
s tw o w y c h  lub publicznych, a to aż do usunię
cia p o w y ż sz eg o  n iebezp ieczeństw a.

Art. 18. Jeżeli grozi n iebezp ieczeństw o  
zn iszczenia  lub uszkodzen ia  zaby tku ,  a z a rz ą 
dzenia, p rzew id z ian e  w  art.  14 do 16 w łą c z 
nie, tego n ieb ezp ieczeń s tw a  nie uchylają  lub 
jeżeli jest n iebezp ieczeństw o  w y w o z u  zab y tk u  
zagran icę ,  p rzedm io ty ,  uznane za  zabytk i,  m o 
gą być  w y w ła sz c z o n e  na rzecz  P a ń s tw a ,  z w ią 
zk ó w  kom unalnych  lub innych  w ym ienionych  
w  art.  13 osób p ra w n y ch ,  k tó re  m ają  na  celu 
opiekę nad  zaby tkam i,  o ile te ostatnie o to się 
ub iegają lub w y ra ż ą  na  to zgodę.

Art. 19. Zaby tk i ruchom e, należące  do o- 
sób p ra w n y ch ,  w y m ien io n y ch  w  art.  13, m o
gą b y ć  pozbaw ione  nie inaczej, jak za  z e z w o 
leniem M inistra  W y z n a ń  Religijnych i O św ie 
cenia Pub licznego  w zględnie  komisji m iesza
nej, o ile chodzi o zabytk i,  pod legające  jej 
kompetencji.

Zabytk i,  należące  do osób p ry w a tn y ch ,  
m ogą być  p o zb y w an e  ty lko za uprzedn iem  
zaw iadom ien iem  w ła d z y  k o n serw ato rsk ie j  
p ie rw sze j  instancji.

Dziedzic lub lega ta r ju sz  zab y tk u  winien o 
przejśc iu  na  niego p r a w a  za b y tk u  zaw iadom ić 
w ła d z ę  k o n se rw a to rsk ą  p ierw szej  instancji, o 
ile mu w iadom o, że d a n y  p rzedm io t jes t  z a 
bytkiem .

W  stosunku do za b y tk ó w , na  k tó re  p ro w a 
dzi się egzekucję, obow iązek  zaw iadom ien ia  
o tern w ła d z y  k o n se rw a to rsk ie j  c iąży  za ró w n o  
na w łaśc ic ie lu  (posiadaczu) zaby tku ,  jak na 
w ład zach , p rz ep ro w a d za ją cy ch  egzekucję.

Na n a b y w c ę  p rzech o d zą  w sze lk ie  og ran i
czenia i obowiązki, nałożone na p o d s taw ie  ni
n iejszego rozporządzen ia .

Art. 20, S k a rb o w i P a ń s tw a  s łu ży  p ra w o  
p ie rw s z e ń s tw a  n abyc ia  s p rz ed aw a n eg o  p rzez  
w łaśc ic ie la  z a b y tk u  ruchomego, bądź n ie ru 
chom ego, a to na p ods taw ie  odpowiednich 
p rzep isó w  dzie ln icow ych k o d ek só w  cyw ilnych
0 p ierw okupie  (§§ 1072— 1079 kod. cyw . austr.
1 §§ 504— 514 kod. cyw . niem.).

Na obszarach ,  w c h o d ząc y ch  w  sk ład  w ła 
ściw ości te ry  tor jalnej sąd ó w  ape lacy jnych  w  
W a rs z a w ie ,  Lublinie i Wilnie, s tosu ją  się p r z e 
p isy  nas tępu jące :

1) w łaśc ic ie l  zaby tku ,  z a ró w n o  n ierucho
mego, jak i ruchom ego, m oże go sp rzed ać  o-
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sobie trzecie j jedynie pod warunkiem , że sprze
daż dojdzie do skutku, o ile Skarb Państwa, 
dzia łający przez władzę konserwatorską p ier
wszej instancji, nie kupi tego zabytku od w ła 
ściciela pod tem i warunkami, jakie zosta ły u- 
stalone w  umowie z trzecim  nabywcą, a to o 
ile chodzi o zabytek nieruchomy —  w  ciągu
2 m iesięcy od daty doręczenia przez sprze
dawcę powyższej w ładzy  um ow y sprzedaży, 
zaw artej przez w łaściciela z osobą trzecią ; o 
ile chodzi o zabytek ruchom y — w  ciągu dni
3 od takiegoż doręczenia;

2) umowa sprzedaży w łaściciela z osobą 
trzecią w inna być doręczona lub wysłana po
cztą listem poleconym przez sprzedawcę do 
w ładzy  konserwatorskie j p ierwszej instancji 
najdalej następnego dnia powszedniego po jej 
zawarciu z nabywcą, a to pod skutkami odpo
wiedzialności wobec Skarbu pokrycia  mu po
w sta łych szkód i strat.

3) sprzedaż osobie trzecie j może nastąpić 
wówczas, o ile Skarb w  terminach, p rzew i
dzianych w  punkcie 1, nie kup ił zabytku od 
w łaściciela-sprzedawcy i nie w ykona ł w szy
stkich warunków , ciążących na trzecim  naby
wcy, a przewidzianych w  umowie, zawartej 
przez tegoż ze sprzedawcą;

4) o ile zabytek stanowi przedm iot sprze
daży przymusowej, w ładza konserwatorska 
pierwszej instancji w inna być zawiadomiona o 
term inie sprzedaży narówni z w ierzycie lam i i 
dłużnikiem, a pozatem Skarbow i w  tym  p rzy 
padku prawo pierwszeństwa nie służy.

Art. 21. Zabytk i nie mogą być w ywożone 
z granic Państwa Polskiego bez zezwolenia 
w ładzy  konserwatorskie j pierwszej instancji.

Art. 22. W ym ienione w  art. 2 przedm ioty, 
przyw iezione z zagranicy, przez przeciąg lat 
pięciu od daty przyw ozu nie podlegają przepi
som niniejszego rozporządzenia.

Art. 23. Zabytek, k tó ry  u trac ił swą w a r
tość zabytkową, oraz zabytek, w yw iez iony  za
granicę za zezwoleniem w ładzy  konserwator
skiej zostaje w ykreś lony z rejestru.

O w ykreślen iu  z re jestru zabytku nieru
chomego należy zawiadomić w ła śc iw y  oddział 
P rokura to rji Generalnej celem spowodowania

wykreślenia wpisu, o k tó rym  mowa w  art. 3 
ust. 3.

A rt. 24. W ładze konserwatorskie pierwszej 
instancji mogą zakazać wszelkich robót, k tó 
rych  wykonanie zaszpeciłoby otoczenie zaby
tku i w idok na zabytek lub z zabytku, albo 
roboty te wstrzym ać.

Przepisu powyższego nie należy stosować, 
jeżeli zastosowanie go naraziłoby zamierzają
cego przeprowadzić roboty na niestosunkowo 
dużą szkodę lub nakład pieniężny.

IV. Wykopaliska i znaleziska
A rt. 25. W łaściciele, dzierżaw cy lub po

siadacze gruntów, na k tórych  odkry to  w y k o 
paliska lub znaleziska (punkty 14 i 15 art. 2), 
jak również ci, k tó rzy odkrycia  dokonali, i k ie
row n icy  robót, podczas k tórych  na w ykopa
liska natrafiono, obowiązani są niezwłocznie 
zawiadomić o tern władzę konserwatorską 
pierwszej instancji.

W ładza konserwatorska w yda celem za
bezpieczenia w ykopalisk lub znalezisk stoso
wne zarządzenia, a w  szczególności zarządzić 
może w strzym anie robót lub określić sposób 
ich dalszego prowadzenia.

Art. 26. Poszukiwania archeologiczne i pa
leontologiczne wym agają zezwolenia w ładzy 
konserwatorskie j pierwszej instancji i podle
gają jej kontroli.

Art. 27. Zabytki, będące w ykopaliskam i i 
znaleziskami, mogą być niezależnie od w arun
ków  przew idzianych w  art. 18 wywłaszczone 
na rzecz Państwa, zw iązków  samorządowych 
lub osób prawnych, zajmujących się opieką 
nad zabytkam i, a to na ich. prośbę lub za ich 
zgodą.

Art. 28. G runty, na k tórych  dokonano od
kryc ia , mogą być dla badań naukowych w y 
właszczone lub czasowo przym usowo zajęte 
na rzecz Państwa, zw iązków  samorządowych 
lub osób prawnych, zajmujących się opieką 
nad zabytkam i, a to na ich prośbę lub za ich 
zgodą.

W y ją te k  stanowią w  m yśl art. X IV  Kon
kordatu ze Stolicą Świętą (Dz. U. R. P. z 1925 
r. Nr. 72, poz. 501) grunty, należące do kościo
ła  katolickiego.
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V. W yw łaszczenie zabytków
Art. 29. W y w ła sz c z e n ie  z a b y tk ó w  n ie ru 

ch o m y ch  oraz  g ru n tó w , o k tó ry ch  m o w a  w  
art.  28, o d b y w a  się na zasadzie  ogólnych p rz e 
p isów  o w y w ła sz cze n iu  nieruchom ości na cele 
uży tecznośc i  publicznej.

Art. 30. W y w ła sz c z e n ie  z ab y tk u  ru c h o m e
go następuje  na  m o cy  o rzeczen ia  w ła d z y  ko n 
s e rw a to rsk ie j  p ie rw sze j  instancji. O rzeczen ie  
na leży  d o ręczy ć  tak  w łaśc ic ie low i jak i posia
daczow i zaby tku ,  na k tó ry m  c iążą  od tej 
chwili w stosunku  do w y w ła sz c z o n e g o  z a b y 
tku obow iązk i z a rz ą d c y  sądow ego .

Art. 31. O ile odszkodow an ie  nie zostan ie  
określone w  d ro d ze  dobrow olne j um o w y , w ł a 
dza  k o n s e r w a to rs k a  za rz ą d z a  ro z p raw ę ,  na 
k tó rą  w z y w a  w łaśc ic ie la  z a b y tk u  oraz, o ile 
w y w ła sz c z e n ie  dokonane jest na rz ecz  jednej 
z osób p ra w n y ch ,  w y m ien io n y ch  w  art.  18, 27 
i 28, upow ażn ionego  p rzed s taw ic ie la  tejże.
I erm in ro z p ra w y  og łasza  się w  dzienniku u- 

l z ę d o w y m  w o je w ó d z tw a  o raz  w  jednym  z 
dzienn ików  m i e js c o w  y  c h .

O soby, ro sz czą ce  sobie p raw o ,  m ogą z ja 
w ić  się na ro z p raw ie  ce lem  obrony  s w y c h  in 
te re só w  co do w y so k o śc i  od szk o d o w an ia  i 
sposobu jego w y p ła ty  lub złożenia  dc  d ep o zy 
tu sądow ego .

Art. 32. Dla o cen y  w a r to śc i  z a b y tk u  w ła 
dza  k o n se rw a to rsk a  p ie rw sze j  instancji p o w o 
łuje jednego lub więcej r z ecz o zn aw c ó w  na 
zg o d n y  w n iosek  s tron  lub w  b ra k u  ich zgody  
w e d łu g  w łasn eg o  uznania.

P r z y  ocenie z ab y tk u  na leży  mieć na w z g lę 
dzie z a ró w n o  w a r to ś ć  w  obrocie w e w n ę t r z 
nym, jak  i zm niejszenie tej w a r to śc i  w sk u tek  
ogran iczeń , w y n ik a jąc y ch  z niniejszego rozpo
rządzenia .

Opinja rz ecz o zn aw c ó w  m oże być  pisem na 
lub ustna. W ty m  osta tn im  w y p a d k u  wpisuje 
się ją do protokółu .

O pinja rz e c z o z n a w c ó w  nic m a znaczenia , 
w iąż ące g o  w ładzę .

Art. 33. O rzeczen ie  w ła d z y  k o n s e r w a to r 
skiej okreś la  w y so k o ść  odszkodow an ia  i s p o 
sób w y p ła ty ,  z uw zględnien iem  p ra w  osób 
t rzec ich  (art.  31 ustęp  ostatni).

O rzeczen ie  d o rę cza  się w szy s tk im  in te re so 
w an y m , k tó rz y  wzięli udział w  rozpraw ie .

Art. 34. Z chw ilą  usku teczn ien ia  w y p ła ty  
o. szkodow an ia  w zględnie  z łożenia odszkodo
w ania  do depozy tu  sąd o w eg o  p ra w o  w ła s n o 
ści z a b y tk u  przechodzi na P a ń s tw o  lub na o- 
sobą  p raw n ą ,  na rzecz k tó re j  o rzeczono  w y 
w łaszczen ie .  R ów nocześn ie  w ład z a  k o n se rw a 
to rsk a  p ie rw sze j  instancji obejmuje lub u p o w a
żnia do p rzejśc ia  z a b y tk u  w  posiadanie, o ile 
to w  m yśl innych p rzep isó w  niniejszego roz- 
p o iząd z en ia  już w cześn ie j  nie nastąpiło .

W łaściciel o raz  osoby  trzecie ,  k tó re  w z ię ły  
udział w  ro z p raw ie  m ogą, o ile czują się po
k rzy w d zo n e  orzeczen iem  o określeniu w y s o 
kości odszkodow ania , dochodzić s w y c h  p ra w  
na d rodze sądow ej w  ciągu sześciu  m ies ięcy  
od dnia do ręczen ia  im orzeczenia .

VI. Postanowienie karne
Ar i. 35. W inni n iezaw iadom ien ia  w b re w  

art.  i,3 w ła śc iw y ch  w ład z  k o n se rw a to rsk ich  o 
zdarzen iach ,  k tó re  w y w a r ł y  u jem n y  w p ły w  na 
k o n se rw ac ję  z a b y tk ó w , będ ą  karan i  g rz y w n ą  
do 3U0 zło tych .

Art. 36. W inny  naruszen ia  p rzep isów  art. 
14, 25 ustęp  p ie rw sz y  i 26 ulegnie k a rze  a r e 
sztu  do 4 tygodni albo g r z y w n y  do 500 zł.

W razie zn iszczen ia  zab y tk u  lub zm niej
szenia  jego w a r to śc i  m ożna o rzec  karę  pie
niężną do w y so k o śc i  w a r to śc i  zn iszczonego 
zab y tk u  lub zm niejszenia  jego w artośc i  w sk u 
tek uszkodzenia.

Jeżeli w in n y  jes t  p rzeds ięb io rcą  lub k ie ro 
w nik iem  robót, m ożna  p rz y  p o w tó rn e m  sk a 
zaniu za  czyn, p rzew id z ian y  w  niniejszym 
ar tykule , o rzec  pozbaw ien ie  p ra w a  w y k o n y 
w an ia  tego  rodzaju  robót na czas  od 1 m iesią
ca  do roku.

W  w y p a d k a c h  n a iu szen ia  p rzep isów  art. 
25 ustęp  p ie rw szy  i art,  26 m ożna  o rzec  konfi- 
tk a te  z ab y tk u  na rzecz  jednego z m uzeów  pań 
s tw o w y ch .

Art. 37. W ,n n y  w zn o w ien ia  robót w s t r z y 
m anych  lub p ro w a d zen ia  robó t zabron ionych  
p rzez  w ła d z ę  k o n se rw a to rsk ą  lub też  p ro w a 
dzenia  robót w  sposób inny, niż w sk az an y  
przez  w ład z ę  k o n se rw a to rsk ą  (art. 12 ustęp
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pierwszy, 15, 24, 25 ustęp drugi) ulegnie karze 
aresztu do 6 tygodni albo grzywny do 1 000 
złotych.

Ustęp drugi i trzeci artykułu 36 stosuje się.
Art. 38. Winny naruszenia przepisu art. 12 

ustęp drugi i 19 ustęp pierwszy i drugi ulegnie 
karze grzywny do wysokości 2 000 złotych.

Art. 39. 1) Dziedzic lub legatarjusz, winny 
naruszenia art. 19 ustęp trzeci, oraz

2) właściciel względnie posiadacz zaby
tku, winny naruszenia art. 19 ustęp czwarty,

ulegnie karze grzywny do 300 złotych.
Art. 40. Winny wywozu lub usiłowaniu 

wywozu zabytku z granic Państw a bez ze
zwolenia, wymaganego niniejszem rozporzą
dzeniem, ulegnie karze aresztu do trzech mie
sięcy lub karze grzywny do 5 000 złotych. 
Nadto można orzec konfiskatę zabytku na 
rzecz jednego z muzeów państwowych, a w 
razie jeśli został on wywieziony zagranicę, na
leży orzec na rzecz Skarbu Państw a karę pie
niężną, równającą się wartości wywiezionego 
zabytku.

Art. 41. Winny niedopuszczenia przedsta
wicieli władz konserwatorskich do wykona
nia czynności, przewidzianych w  niniejszem 
rozporządzeniu, tudzież winny przeszkodzenia 
wykonaniu tych czynności — będzie karany 
aresztem do 4 tygodni lub grzywną do 1 000 
złotych.

Art. 42. W  razie, gdy czyn, podlegający 
ukaraniu w myśl niniejszego rozporządzenia, 
jest zagrożony w  innych przepisach karą su
rowszą, stosuje się te przepisy.

Art. 43. Do orzekania o przestępstwach, 
przewidzianych w niniejszem rozporządzeniu, 
powołane są sądy powiatowe (sądy pokoju).

Na obszarze mocy obowiązującej niemiec
kiego kodeksu z 1871 r. należy orzec zamiast 
aresztu ponad 6 tygodni więzienie.

Na obszarze mocy obowiązującej austrja 
ckiej ustawy postępowania karnego z 1873 r. 
można wnieść odwołanie niezależnie od prze
pisów §§ 283 i 464 p. k.

VII. Zabytki będące w łasnością Państwa
Art. 44. Sposób chronienia przedmiotów

zabytkowych, będących własnością Państwa, 
określi rozporządzenie Rady Ministrów.

Vi 11. Postanowienie przejściowe
Art. 45. Przedmioty, uznane za zabytki na 

mocy przepisów poprzednich, podlegają opie
ce w myśl przepisów niniejszego rozporządze
nia bez potrzeby stosowania art. 3.

IX. Postanowienie końcowe 
Art. 46. Wykonanie niniejszego rozporzą

dzenia porucza się Ministrowi Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego, Ministrowi 
Spraw W ewnętrznych i Ministrowi Sprawie
dliwości, każdemu z nich stosownie do w ła
ściwego zakresu działania.

Art. 47. Rozporządzenie niniejsze wchodzi 
w życie w  14 dni po dniu ogłoszenia.

Z chwilą wejścia w  życie niniejszego roz
porządzenia tracą moc obowiązującą w szyst
kie przepisy, prawne, dotyczące opieki nad za
bytkami.
Prezydent Rzeczypospolitej: Ignacy Mościcki.

Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wojsk.: 
J. Piłsudski.

Minister: K. Bartel.
Minister Spraw Wewnętrznych :

Sławoj Składkowski.
Minister Spraw Zagranicznych: A ugust Zaleski.

Minister Skarbu: C. Czechowicz.
Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz.

Minister Wyznań Relig. i Oświeczenia Publiczn.: 
Dr. Dohrucki.

Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski.

Minister Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski.
Minister Komunikacji: Romocki.

Minister Robót Publicznych : Moraczewski.
Minister Pracy i Opieki Społecznej:

Dr. Jurkiewicz.
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz.

Minister Poczt i Telegrafów: 
Bogusław Miedziński.



-  83 -

68

Dotyczy kolekty na Seminarjum 
duchowne w Pelplinie

Przedłużenie studjów teologicznych oraz 
coroczny wielki napływ  alumnów domaga się 
nieodzownie rozprzestrzenienia do tychczaso
wego gmachu Seminarjum duchownego w  P e l
plinie. Nie dostaje Nam jednakże odpowiednich 
funduszów. Udajemy się więc z w ezw aniem  o 
pomoc do Drogich Naszych Diecezjan, aby  u- 
siłowania Nasze ofiarami swemi w ydatnie  po
przeć zechcieli. Tym  końcem zarządzam y, aby 
Wielebni Rządcy parafij w e wszystkich  ko
ściołach Naszej diecezji urządzili w  Zielone 
Świątki, w  obydw a święta, na w szystkich  na
bożeństwach kolektę nadzwyczajną 11a Semi
narjum duchowne w  Pelplinie, wyjaśniw szy w 
niedzielę poprzednią cci jej wzniosły i konie
czność. Pieniądze kolektą uzyskane prześlą 
W W . Rządcy parafij natychm iast 11a ręce 
P rzew . XX. Dziekanów, a ci skierują je naj
później do 15 czerw ca  do Kasy Biskupiej w  
Pelplinie. ’

P  e 1 pl i 1 1 , dnia 15 kwietnia 1928.
f  Stanisław W ojciech, 

Biskup Chełmiński .

69

Dotyczy rekolekcyj
W  roku bieżącym  odbędą się w  Pelplinie, 

w  Seminarjum Duchownem. następujące serje 
rekolekcyjne:

I. dla organistów od 30 iipca do 3 sierpnia.
Wielebne Duchowieństwo zechce pp. orga
nistom zwrócić na rekolekcje te uwagę i 
ułatwić im je wedle możności. Opłata w y 
niesie 9 zł za cały czas.

II. dla nauczycieli od fi— 10 sierpnia. W W .
XX. Duszpasterze*zechcą zachęcić pp. na
uczycieli szkół powszechnych do uczestni
czenia jak najliczniejszego w  tych rekole
kcjach. Opłata wyniesie 12 zł za cały czas.

III. dla księży
1) od 27—31 sierpnia,
2) od 3—7 września.

W  rekolekcjach tych obowiązani są wedle 
kan. 126 uczestniczyć przynajmniej w szyscy  
ci kapłani, k tó rzy  w  ostatnich dwóch latach w 
rekolekcjach nie brali udziału.

Na wszystkie  serje powyższe należy prze
słać zgłoszenia najpóźniej 2 tygodnie naprzód 
(więc pp. organiści około 15 czerw ca; pp. na
uczyciele około 15 lipca; wielebni księża 0 - 
koło 10 wzgl. 15 sierpnia) do Kurji Biskupiej 
w  Pelplinie.

P e l p l i n ,  dnia 15 kwietnia 1928.
t  Stanisław Wojciech, 

Biskup Chełmiński

70

W sprawie pamięci o zmarłych
W. X. prob. St. Hoffmann z P inczyna w y 

dał: Catalogus pic defunctorum sacerdotum di
ecezji chełmińskiej (od r. 1842) w  ram ach pod 
szkłem. Na jednej stronie widnieją drukowane 
nazwiska zm arłych księży, na  drugiej w ypi
sane są nazwiska zm arłych paratjan, ułożone 
wedle dni i miesięcy na cały rok. Ponieważ 
pamięć o zm arłych i modlitwy za nich błogie 
sprow adzają skutki także dla żyjących (Głos 
kapł. 1928, 2: Echo z zjazdu duszpasterskiego 
Pamięć o zm arłych ; Linzer Quartalschrift 
1927, IV: Meine Erfąhrungen mit meinem 
Pfarrtotenkalender), polecam w ydaw nictw o to 
gorąco. Interesenci zechcą zwrócić się wprost 
do autora.

P e l p l i n ,  dnia 13 kwietnia 1928.
t  Stanisław Wojciech, 

Biskup Chełmiński.

71

W sprawie kursu przeciwalkoholowego
Zw racam  uwagę W ielebnemu Duchowień

stw u 11a kurs przeciwalkoholowy, k tóry  odbę
dzie się w  Poznaniu 6 maja rb. Kurs ten nale
ży  poprzeć jak najwydatniej. Zarząd Poznań
skiego Związku Abstynentów gotów, o ileby 
przyjazd przedstawicieli poszczególnych die- 
cezyj dopisał, w  poniedziałek, 7 maja, urządzić 
kilka specjalnych w yk ładów  z dyskusją dla
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tychże przedstawicieli jako p rzyszłych  kiero
wników  katolickiej akcji przeciwalkoholowej 
w e  własnej diecezji.

P e l p l i n ,  dnia 12 kwietnia 1928.
t  Stanisław W ojciech, 

Biskup Chełmiński.

K u rs przeciw alkoholow y
dla członków Związku B rac tw  Wstrzmięźli- 
wości i Katolickiego Związku Abstynentów 
odbędzie się w  niedzielę, 6 maja w  sali Księ
garni św. W ojciecha p rzy  ul. M arcinkow
skiego 22.

P rogram  kursu jest następujący:
Godz, 8 Msza św. w  intencji kursu i kaza

nie — w  kościele P . Jezusa  p rzy  ul. Ż y
dowskiej, p rzy  St. Rynku.

Godz. 9 W ykład  I: Alkohol i jego działanie 
na jednostkę — p. stud. med. Jaroszewski. 

Godz. 10 W yk ład  II: Alkoholizm jako za 
gadnienie społeczne — p. stud. Wierteł. 

Godz. 11 W ykład III. Zadania zarządu i 
członków — X. Gałdyński.

Godz. 12 W ykład  IV: Ratowanie  alkoholi
ków -— p. prof. dr. Gantkowski.

M amy zapewnione 100 noclegów dla m ęż
czyzn, 30 dla kobiet — po 1 zł. W obec tego u- 
p rasza  się członków, zamieszkałych w  dal
szych stronach, aby  zaw czasu  zapewnili so
bie nocleg z soboty na niedzielę. Zależnie od 
zgłoszeń zapew nim y także dobry  obiad za 75 
groszy. W reszcie  posta ram y się o zniżkę ko
lejową, o ile się zgłosi przed 20. 4. p rzyna j
mniej 40 osób, zamieszkałych dalej niż 30 km. 
od Poznania, a nie korzysta jących  już ze zni
żek kolejowych.

II  Z jazd  delegatów Związku W strzem ięźliw o
ści archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej 
.odbędzie się w  niedzielę, 6 maja b. r. o godz. 
16 w  sali Księgarni św. W ojciecha p rzy  Al. 
M arcinkowskiego 22.

Porządek  obrad jest następujący:

1. Zagajenie i wspólny śpiew.
2. Sprawdzenie  legitymacyj delegatów.

3. Sprawozdanie sek re tarza  gen. z działal
ności i stanu Związku oraz ze stanu kasy.

4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
5. Dyskusją nad sprawozdaniem.
6. W y b o ry :

6 członków Rady Diecezjalnej i 2 człon
ków do Komisji Rewizyjnej.

7. W yk ład :  Dlaczego katolicy powinni brać 
ż y w y  udział w  walce z alkoholizmem ? 
— X. Prezes.

8. Whiioski i życzenia dla zjazdu Księży 
Moderatorów.

9. W olne głosy.
10. Odczytanie i zatw ierdzenie protokółu.
11. Zakończenie.

Na pow yższy  kurs i zjazd zapraszam y 
wszystkie  i całe zarządy  b rac tw  w strzem ię
źliwości obu naszych archidiecezyj. Obecność 
członków zw yczajnych i gości z innych die - 
ceźyj mile widziana.

Rada Diecezjalna:

X. proi). Niesiłowski, prezes; X. T. Gałdyński, 
sek re tarz  g e n . ; X. prob. Czechowski (S trzel
no), Kubasiak (Paledzie Kościelne), X. dziekan 
Kubski (Inowrocław), Marcinkowski (Sarno
wa), M atysiak, nauczyciel (Wiry), Michalak 
(Łukowo), X. prob. Ratajczak (Wiry), X. prob. 
Stankowski (Krotoszyn), X. dziekan Steinmetz 
(Osieczna), Suszka (Poznań), W arch lew skf 
(Łopienno), X. prob. W łodarczyk  (Parkanie).
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W spraw ie T. C. Ł.
T ow arzys tw o  Czytelni Ludow ych zamie

rza 3 maja zbierać ofiary na cele ośw iaty  p o 
zaszkolnej. Wielebne Duchowieństwo zechce 
usiłowania te poprzeć, zalecając p rzedew szy- 
stkiem nabywanie  nalepek T. C. L. po 10 g r o 
szy, które na dzień 3 maja wydano.

P e l p l i n ,  dnia 15 kwietnia 1928.
t  Stanisław W ojciech, 

Biskup Chełmiński.

R e d a k t o r  o d p o w i e d z i a l n y : X. Dr. R o g a la ,  W ik a r ju s z  J e n e r a ln y .
N a k ł a d e m  B i s k u p i e g o  J e n e r a l n e g o  W ik ar ja tu .  C z c io n k a m i  D rukarn i  i K s ię g a r n i  T. z o .  por .  w  P e l p l i n i e .


